



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 北越銀行
コード番号 8325 URL <http://www.hokuetsubank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 久須美 隆

問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長

(氏名) 室本 一郎

TEL 0258-35-3111

四半期報告書提出予定日 平成24年8月8日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	14,011	12.2	2,339	252.3	1,222	△15.4
24年3月期第1四半期	12,486	0.8	664	△60.3	1,445	24.6

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 △223百万円 (—%) 24年3月期第1四半期 3,580百万円 (465.0%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
25年3月期第1四半期	4.89		4.88	
24年3月期第1四半期	5.69		5.40	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
25年3月期第1四半期	2,373,429		83,959		3.4	
24年3月期	2,318,491		84,932		3.5	

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 82,174百万円 24年3月期 83,189百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
24年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
25年3月期	—				
25年3月期(予想)		3.00	—	3.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円	
第2四半期(累計)	3,700	△15.5	2,100	△41.5	8.40	
通期	7,000	△21.9	4,000	△26.7	16.00	

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.2「2.サマリー情報(注記事項)」に関する事項『(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示』をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期1Q	250,562,804 株	24年3月期	250,562,804 株
25年3月期1Q	684,099 株	24年3月期	698,134 株
25年3月期1Q	249,863,558 株	24年3月期1Q	253,815,768 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P. 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P. 2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P. 2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 2
3. 四半期連結財務諸表	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 4
(3) 継続企業の前提に関する注記	P. 6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 6
※ 平成25年3月期第1四半期決算説明資料	

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の連結経営成績につきましては、連結経常利益は有価証券関係損益の増加や実質与信関係費用の減少などから、前年同四半期比16億円増加し23億円となりましたが、連結四半期純利益は、法人税等が増加したことから前年同四半期比2億円減少し12億円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における連結財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末比549億円増加し2兆3,734億円、純資産は前連結会計年度末比9億円減少し839億円となりました。

主要勘定につきましては、預金等（譲渡性預金を含む）は前連結会計年度末比259億円増加し2兆1,839億円となりました。また、貸出金は前連結会計年度末比199億円減少し1兆3,059億円、有価証券は前連結会計年度末比163億円減少し8,423億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成24年5月11日公表の数値から変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当行及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産（リース資産及び一部の連結子会社の有形固定資産を除く）については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、これによる当第1四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響額は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
現金預け金	63,611	108,840
商品有価証券	715	1,416
有価証券	858,768	842,382
貸出金	1,325,921	1,305,934
外国為替	6,100	5,593
リース債権及びリース投資資産	9,589	9,849
その他資産	16,888	62,924
有形固定資産	28,435	28,300
無形固定資産	1,368	1,275
繰延税金資産	6,816	6,663
支払承諾見返	8,663	8,825
貸倒引当金	△8,388	△8,575
資産の部合計	2,318,491	2,373,429
負債の部		
預金	2,085,559	2,101,060
譲渡性預金	72,370	82,850
債券貸借取引受入担保金	3,224	2,348
借入金	25,247	28,876
外国為替	214	139
社債	10,000	10,000
その他負債	22,854	50,543
賞与引当金	806	201
役員賞与引当金	25	—
退職給付引当金	23	24
役員退職慰労引当金	15	10
睡眠預金払戻損失引当金	334	334
偶発損失引当金	372	428
利息返還損失引当金	71	49
再評価に係る繰延税金負債	3,777	3,777
支払承諾	8,663	8,825
負債の部合計	2,233,559	2,289,470
純資産の部		
資本金	24,538	24,538
資本剰余金	16,965	16,965
利益剰余金	29,359	29,832
自己株式	△114	△112
株主資本合計	70,749	71,224
その他有価証券評価差額金	9,571	8,081
土地再評価差額金	2,868	2,868
その他の包括利益累計額合計	12,440	10,950
新株予約権	36	33
少数株主持分	1,706	1,750
純資産の部合計	84,932	83,959
負債及び純資産の部合計	2,318,491	2,373,429

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
経常収益	12,486	14,011
資金運用収益	7,902	7,442
(うち貸出金利息)	5,605	5,332
(うち有価証券利息配当金)	2,270	2,087
役務取引等収益	1,500	1,542
その他業務収益	2,648	4,416
その他経常収益	435	609
経常費用	11,822	11,672
資金調達費用	760	549
(うち預金利息)	623	437
役務取引等費用	650	690
その他業務費用	2,348	2,989
営業経費	6,158	6,286
その他経常費用	1,904	1,156
経常利益	664	2,339
特別利益	0	—
固定資産処分益	0	—
特別損失	9	4
固定資産処分損	9	4
税金等調整前四半期純利益	654	2,335
法人税、住民税及び事業税	114	109
法人税等調整額	△976	946
法人税等合計	△862	1,055
少数株主損益調整前四半期純利益	1,517	1,279
少数株主利益	72	56
四半期純利益	1,445	1,222

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,517	1,279
その他の包括利益	2,063	△1,502
その他有価証券評価差額金	2,063	△1,502
四半期包括利益	3,580	△223
親会社株主に係る四半期包括利益	3,502	△267
少数株主に係る四半期包括利益	78	44

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

平成25年3月期 第1四半期決算短信 説明資料

1. 損益状況(単体)

- コア業務粗利益は、資金利益が減少したことなどから、前年同四半期比2億円の減少となり、コア業務純益は、人件費が増加したことなどから、前年同四半期比3億円減少の17億円となりました。
- 一方、四半期純利益は、法人税等が増加したものの実質与信関係費用の減少や有価証券関係損益が増加したことなどから、ほぼ前年同四半期並みの11億円となりました。

(単位：百万円)

	当四半期 (25年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (24年3月期 第1四半期)	25年3月期 第2四半期 累計期間予想
		前年同四半期比		
業 務 粗 利 益	8,726	831	7,895	
(コ ア 業 務 粗 利 益)	(7,537)	(△ 267)	(7,804)	
資 金 利 益	6,874	△ 247	7,121	
役 務 取 引 等 利 益	559	4	555	
そ の 他 業 務 利 益	1,292	1,074	218	
(うち国債等債券損益)	(△ 1,064)	(10)	(△ 1,074)	
(うち金融派生商品損益)	(2,253)	(1,089)	(1,164)	
経 費 (△)	5,754	72	5,682	
人 件 費 (△)	3,226	177	3,049	
物 件 費 (△)	2,259	△ 107	2,366	
税 金 (△)	269	3	266	
業 務 純 益 (一般貸倒繰入前)	2,971	758	2,213	
コ ア 業 務 純 益	1,782	△ 340	2,122	3,700
①一般貸倒引当金繰入額(△)	△ 20	△ 149	129	
業 務 純 益	2,992	908	2,084	3,900
臨 時 損 益	△ 941	942	△ 1,883	
うち株式等関係損益	△ 156	297	△ 453	
②うち不良債権処理額(△)	590	△ 677	1,267	
③うち貸倒引当金戻入益	—	—	—	
④うち償却債権取立益	149	△ 45	194	
経 常 利 益	2,050	1,850	200	3,300
特 別 損 益	△ 4	5	△ 9	
税 引 前 四 半 期 純 利 益	2,046	1,855	191	
法人税、住民税及び事業税(△)	19	10	9	
法 人 税 等 調 整 額 (△)	889	1,963	△ 1,074	
四 半 期 純 利 益	1,137	△ 119	1,256	2,000
(参考) 実質与信関係費用(①+②-③-④)	(420)	(△ 782)	(1,202)	

- (注) 1. 記載金額、比率は単位未満を切り捨てて表示しております。
 2. 第2四半期累計期間予想は平成24年5月11日公表のものです。
 3. コア業務粗利益＝業務粗利益－国債等債券損益－金融派生商品損益
 4. コア業務純益＝業務純益－国債等債券損益－金融派生商品損益＋一般貸倒引当金繰入額

2. 自己資本比率（国内基準）

■ 平成24年6月末の自己資本比率（速報値）は、単体10.89%、連結11.30%となりました。

【単体】

（単位：億円）

	平成24年6月末 [速報値]	平成24年3月末
(1) 自己資本比率	10.89 %	10.61 %
基本的項目(Tier I)比率	8.13 %	7.88 %
(2) 基本的項目(Tier I)の額	687	676
(3) 補完的項目(Tier II)の額	233	233
(4) 控除項目の額	-	-
(5) 自己資本の額 (2)+(3)-(4)	921	910
(6) リスク・アセット等	8,455	8,577
(7) 総所要自己資本額	338	343

【連結】

（単位：億円）

	平成24年6月末 [速報値]	平成24年3月末
(1) 自己資本比率	11.30 %	11.00 %
基本的項目(Tier I)比率	8.51 %	8.24 %
(2) 基本的項目(Tier I)の額	729	716
(3) 補完的項目(Tier II)の額	239	239
(4) 控除項目の額	-	-
(5) 自己資本の額 (2)+(3)-(4)	968	955
(6) リスク・アセット等	8,566	8,685
(7) 総所要自己資本額	342	347

(注) 1. リスク・アセット等算出において、信用リスクについては「標準的手法」、オペレーショナル・リスクについては「基礎的手法」をそれぞれ採用しております。
2. 総所要自己資本額は、リスク・アセット等に4%を乗じた額であります。

3. 不良債権の状況

■ 金融再生法ベースの開示債権額は、平成24年3月末から単体は4億円減少し375億円、連結は3億円減少し380億円となりました。不良債権比率は単体2.78%、連結2.83%となりました。

【単体】

（単位：億円）

	平成24年6月末	24年3月末比	平成24年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	65	△ 9	74
危険債権	288	3	285
要管理債権	21	1	20
小計 (A)	375	△ 4	379
正常債権	13,103	△ 187	13,290
合計 (B)	13,479	△ 190	13,669
不良債権比率 (A)/(B)	2.78 %	0.01 %	2.77 %

【連結】

（単位：億円）

	平成24年6月末	24年3月末比	平成24年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	67	△ 8	75
危険債権	288	3	285
要管理債権	23	1	22
小計 (A)	380	△ 3	383
正常債権	13,052	△ 187	13,239
合計 (B)	13,432	△ 191	13,623
不良債権比率 (A)/(B)	2.83 %	0.02 %	2.81 %

(注) 当行は部分直接償却を実施しております。

4. 時価のある有価証券の評価損益

■ 時価のある有価証券全体の評価差額は、前期末比共に22億円減少し、単体102億円、連結105億円の評価益となりました。

【単体】

(単位:億円)

	平成24年6月末				平成24年3月末			
	時価	評価差額	うち益	うち損	時価	評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	6,987	102	134	32	7,144	124	139	15
株式	194	0	26	25	226	27	40	12
債券	6,391	98	99	0	6,456	79	80	0
その他	401	3	9	5	462	16	19	2

- (注) 1. 変動利付国債の評価において、市場価格と合理的に算定された価額との間に著しい乖離が生じ、市場価格が公正な評価額を示していないと判断されるものについては、合理的に算定された価額によっております。
 2. 満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。子会社・関連会社株式は該当がないため記載していません。

(単位:億円)

	平成24年6月末				平成24年3月末			
	帳簿価額	含み損益	うち益	うち損	帳簿価額	含み損益	うち益	うち損
満期保有目的の債券	1,411	15	16	0	1,417	15	15	0

【連結】

(単位:億円)

	平成24年6月末				平成24年3月末			
	時価	評価差額	うち益	うち損	時価	評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	6,992	105	137	32	7,150	127	143	15
株式	199	3	29	25	232	31	43	12
債券	6,391	98	99	0	6,456	79	80	0
その他	401	3	9	5	462	16	19	2

- (注) 1. 変動利付国債の評価において、市場価格と合理的に算定された価額との間に著しい乖離が生じ、市場価格が公正な評価額を示していないと判断されるものについては、合理的に算定された価額によっております。
 2. 満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位:億円)

	平成24年6月末				平成24年3月末			
	帳簿価額	含み損益	うち益	うち損	帳簿価額	含み損益	うち益	うち損
満期保有目的の債券	1,411	15	16	0	1,417	15	15	0

5. 貸出金、預金等の残高(単体)

- 貸出金の残高は、国・地方公共団体向け貸出金が堅調に推移したことなどから、前年同四半期末比454億円増加し、1兆3,134億円となりました。
- 預金等の残高は、個人預金・法人預金ともに堅調に推移し、前年同四半期末比883億円増加し、2兆1,881億円となりました。
- 個人預り資産の残高は、前年同四半期末比405億円増加し、1兆7,900億円となりました。

(1) 貸出金

(単位:億円)

	平成24年6月末	平成24年3月末	平成23年6月末
貸出金(末残)	13,134	13,333	12,680
うち個人ローン	3,202	3,210	3,241
うち新潟県内	10,600	10,928	10,599

(2) 預金等

(単位:億円)

	平成24年6月末	平成24年3月末	平成23年6月末
預金等(末残)	21,881	21,622	20,998
うち個人預金	15,148	14,925	14,919
うち新潟県内	21,229	20,993	20,324

(注) 預金等=預金+譲渡性預金

(参考) 個人預り資産

(単位:億円)

	平成24年6月末	平成24年3月末	平成23年6月末
個人預り資産残高	17,900	17,665	17,495
預金	15,148	14,925	14,919
国債等	476	486	534
投資信託	618	651	708
保険	1,656	1,601	1,332

(注) 保険=年金保険+終身保険

以上

本件に関するお問い合わせ先
 総合企画部 武士俣・石山 TEL 0258-39-7350